Requerimento Nº: 11255 / 2023

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE À SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

PÚBLICAS - SOP, NA PESSOA DO ILMO. SUPERINTENDENTE,

SOLICITANDO A REQUALIFICAÇÃO DA CE-166 QUE LIGA O MUNICÍPIO

DE CARIÚS AO MUNICÍPIO DE JUCÁS.

O Deputado Alcides Fernandes, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, com o devido respeito e acatamento,

requerer a Vossa Excelência, que após a manifestação do Plenário desta Casa Legislativa, se digne a enviar expediente à

Superintendência de Obras Públicas - SOP, na pessoa do Ilmo. Superintendente requerendo a requalificação da CE-166, que liga o

Município de Cariús ao Município de Jucás.

Requer ainda, que no respectivo projeto de requalificação seja destinada faixa exclusiva para ciclistas e área destinada ào trânsito

de pedestres.

Justificativa:

O trecho indicado no presente requerimento está intransitável, mesmo sendo importante via de ligação entre os municípios

indicados, o que inspira urgente atenção do poder público.

Acrescenta-se às necessidades da região, que no projeto de requalificação seja incluída faixa exclusiva para o trânsito de bicicleta e

pedestres, uma vez que parte dos usuários demandam esse tipo de utilização, além de ser importantes implementos de mobilidade,

indispensáveis aos projetos atuais.

Portanto esperamos que pelos motivos expostos, o trabalho pleiteado seja viabilizado, atendendo as reivindicações, solicitações e

anseios da população que integra a área indicada neste requerimento.

Sala das Sessões, 18 de Setembro de 2023

Dep. ALCIDES FERNANDES

Página 1 de 2

Requerimento Nº: 11255 / 2023

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 18.09.2023

Página 2 de 2